- 8. Illustrate the cultural environment of Bhil tribe. भील जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।
- 9. Make a note on trans-ganga plain planning region. ट्रांस गंगा नियोजन प्रदेश पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 12 = 24$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

# खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

- 10. Divide India into physiographic division and explain them in brief.
  भारत को भौतिक विभागों में बाँटिए तथा उनका संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 11. Write a geographical notes on Iron and Steel industry in India.

भारत में लौह इस्पात उद्योग पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

12. Evaluate the experience of decentralised planning in India.

भारत में विकेन्द्रीयकृत नियोजन के अनुभवों का आकलन कीजिए।

13. Describe the relationship of Bhil tribe with habitate, economy and environment.

भील जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं वातावरण के साथ संबंधों का वर्णन कीजिए।

(4)

TT-359

# GE-08

June - Examination 2024

# B.A./B.Sc. (Part III) Examination GEOGRAPHY

(Geography of India) भारत का भूगोल Paper : GE-08

*Time : 3 Hours* ]

[ Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7\times1=7$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

GE-08/4

TT-359 Turn Over

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Western turbulences पश्चिमी विक्षोभ
- (ii) Siwaliks शिवालिक
- (iii) Mangrove Forest ज्वारीय वन
- (iv) The Indira Gandhi canal इंदिरा गांधी नहर परियोजना
- (v) Copper ore producing centres of Jharkhand झारखण्ड के तांबा अयस्क उत्पादक केन्द्र
- (vi) Population Explosion जनसंख्या विस्फोट
- (vii) National Highway No-7 राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या-7

Section-B

 $4 \times 6 = 24$ 

# (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Write the significance of the northern plain of India.

भारत के उत्तरी मैदान का महत्व लिखिए।

- 3. Describe the soil of Indian Peninsular Plateau. भारतीय प्रायद्वीपीय पठार की मिट्टियों का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the wheat producing area of India. भारत के गेहूँ उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the distribution and production of coal in India.

भारत में कोयला के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।

- 6. Give an account of major port of India. भारत में प्रमुख बंदरगाहों को उल्लेखित कीजिए।
- 7. Explain the spatial distribution of population in India.

(3)

भारत में जनसंख्या का स्थानिक वितरण समझाइए।

GE-08/4

TT-359

TT-359 Turn Over